
Vardan tos Lietuvos 
Vienybe težydi.

NAUJOSIOS ZELANDIJOS

LIETUVIS

N. Z. L. B - nės Informacinis Biuletenis Kr. 19
Leidžia ir redaguoja Krašto Valdyba. 46 Scarborough Tce., Barneli, 

Auckland. 1954 m. balandžio mėn.

Darbe, pramogoje ar poilsyje Tave 
telydi Gerasis Tėvas ir

V 4 Kryžiaus Kelyje Tėvyne Tavo.

Augšti sumanimai, darbai ar pergalės rašte ar kalboje yra nie­
kas, kol jie nėra įvygdyti veiksmu tarpe mūsų. Mūsų linkėjimai, svei- 
kiriimai, priminimai bei patarimai Tau būtu beverčiai ir laiko gaiša­
tis jei^Tu juos paliksi spaudinyje, kai dalis mūsų tautiečiu daro.,- Mes 
esame užtenkamai subrendę ir civilizuoti suprasti reikšme parašytų 
žodžių poperyje. Biuletenis nėra spausdinamas asmeniškam Valdybos'pa- 
sitenkinimui. Jo paskirtis yra palaikyti ryši mūsų tarpe, informuoti 
tautiečius kas dedasi kitose Bendruominės gyvenvietėse, palaikyti 
lietuviška žodį ir mintį tų tautiečių tarpe, kurie ” neįstengia ” sa­
vo lėšomis įsigyti plataus masto lietuviška spaudinį,

Rašau tai Tau ne išpiktumo ar pavydo, bet ;vien tik iš reikalo 
matydamas beprasmį ir bevaisį mūsų darba. AŠ pažįstu Tave, nes Tu esi 
mans, dalis, mano Ėuvimo prasmė. Su Tavim aš palikau Tėvynę, slapsčiau- 
se nuo karo šmėklos svetur, dalinausi benamio likimu stovyklose ir nau 
jakurio nuotikiais čia - toli' nuo 'Baltijos krantų. Sunku Tau todėl ir 
išsisukti ar pasiteisinti, nes Tavo sąžinė yra mano.

Pradedant 4-tųjų metu darba kreipiuosi į Tave kaip į broli ar 
seserį dirbkime drauge, dalinkimės savo vargais, džiaugsmais ir:įspu- 
džiais; mes esame vienos šeimos-tąutos vaikai. Ir kas gali geriau su­
prasti vienas kitą, kai brolis brolį, sesuo seserį’ Ar svetimieji su­
pranta musu nelaimė ar jūnta-turi ta skausmą, kuris glūdi mūsų Tauto­
je. G * °

Mūsų kai Valdybos pareiga yra talkinikauti drauge su Bendruo- 
mine; kuri išrinko mus, tai yra, kuri su pasitikėjimu įgaliojo mus at­
stovauti ir veikti visų lietuvių vardu,. Tačiau tai nereiškia, kad Jus 
išrinkote-inus, kad mes ” temptume jungą " vieni, o Jus nusiplovė ran­
kas ilsėtumėte iki sekančių Valdybos rinkimu. Nenueikime per toli i 
humorą.

iš. seno mes žinome pamokančia apysaką, kurioje mirštantis tėvas 
pakvietęs pas save sūnūs, liepė vienam iš jų perlaužti virba ištrauk­
ta iš šluotos ir po to paprašė perlaužti šluota, kuri buvo padaryta 
iš daug virbų. Sūnus lengvai perlaužė virbą, tačiau jokių būdų nega­
lėjo perlaužti šluotos. Tu vienas ilgai neištesėsi; laikas Tave park- 
lupdys. i

Tu turėjai puiku keturių mėtų-laikotarpį įsikūrimui ar pirmie- 
sėms ” žūtbūtiniams ” darbams atlikti. Būk sąžiningas, prieteliau, 
ateik į talką ;prašau Tavęs ne mano, bet Tavo labui.Gal skaitytojui 
sunku suprasti ar įsivaizduoti Valdybos darbą; mes neesame viršžmo­
giai, kurie gali nuveikti neįsivaizduojamus darbus iš nieko ir vie­
ni. Kai sunku dirbti su -bendruonine kuomet Valdyba neturi jakiu 
žinių apie dalį savo narių. Gyvenvietės laikas nuo laiko yra pakei­
čiamos, šeimų sąstatas taip pat keičiasi ir įvairus neaiškumai ir 
reikalai iškyla? Valdyba niekuomet nėra painformuojama ar labai retais 
atvejais. Atrodo, kad mūsų tautiečiai visai neturi p are igingūmfe'-.jjaus- 
nol Malonu ir paskatintina yra kuomet matai, kad visi dirba.visi su­
pranta kodėl dirbama ir kada visi pasinaudoja darbo vaisiais.

1



2

Valdyba yra dėkinga nariams, kurie rūpestingai bendradarbiau­
ja ir prisideda prie " mūsų buvimo užsienyje ’’ prasmės - pastangų 
atgauti nepriklausomybę, mūsų Tautai.

; — 0 - -
II. Z. KRAŠTO VALDYBĄ SVEIKINA MIELUS TAUTIEČIUS SU ŠV. VELYKO - 

MIS, LINKĖDAMI IŠTVERMĖS LIKTI IŠTIKIMAIS MOTINOS VAIKAIS, KANTRYBĖS 
LAUKIANT PRISIKĖLIMO IR DŽIAUGSMO, NES KRISTUI PRISIKĖLUS MIRTIS 
krito. ....... .......... ......... .  . •••

-PRISIKĖLIMAS.

v
Sv. Velykos yra ir buvo lietuvių Tautai didžiulė, linksma 

šventė, kuriat pilni džiaugsmo irenergijos atšvenčiame, minėdami di­
džiausia Kristaus pergalė - Prisikėlimą. Tai mūsų. Tikėjimo triumfas 
ir stiprybės šaltinis.

Kristus kėlės - mirtis krito, aleliuja... mūsų lūpose; ran- 
' koše, suristoje skarelėje, margučiai, druska, duona ir verba; šir­

dyje plyšta džiaugsmas ir ore pavasaris. Tikėjimas, simboliai ir tik­
rovė. Taip, tai mūsų gyvenimas - tikėjimas, simboliai ir.realybė. 
Gal dauguma is mūsų ir ne nepagalvoję apie tai. Bet dabar geriau­
sias laikas, pagalvok 1

Su aušra išbrėksta diena, saulė, patekėjusi pakyla zenitan, po 
to nusileidžia horizontan ir dienai blėstant ateina naktis.• Ugnies 
kaitroje; ir kūjo dūžiuose plieno mase palengva įgauna arklo forma, 
ir meistro -rankose tampa naudingu padargu-įrankiu.;-Metu bėgy je ark­
las. atlieka savo paskirtį ir atėjus laikui^ kada ilgiau negali to 
J ra paliekamas sunykimui-paverciamas į lauzat. Skausmo, džiaugsmo, 
iūdesio ir siekimų sukuriuse žmogus gimsta, bręsta ir atlikęs savo 

paskirtį pasitraukia iš šio. gyvenimo - miršta.
' .U r» , * — V . ,

• Bet’-kokioje formoje, bebūtų, viskas turi savų, pradžia, .buvimo 
laikotarpi i-r pabaiga, žtiogus būdamas .aukščiausia protaujanti būty­
bė vyrauja tarp kitų. Tačiau jis kai ir visa kita,, fauna, flora ir 
kt., ./turi pabaiga.? įvairios mokslo šakos įrodo mums,, kad niekas mū- 
sų pląnotoje.nežūsi^ absoliučiai, Tai yra daiktas, 'darbas ,. augmeni­
ja ir v-įsą,kitą laikas' nuo laiko, veikiant pašalinėm jėgomsz pakei­
čia savo forma. Kaip įįus’tracįjai : medis, ’nulaužtas perkūno, že­
mės sluoksnyje, *per. ilgus metus, persiformuoja i durpes, kurios iš­
kastos ir išdžiovintos vartojamos kaip kuras, kuris ugnies formoje 
tampa energija ir varo'mašina, kuri atlieka darbą ir 1.1.

. . i jj ..i. . . ' , ■■

■ -Žmogui mirus,: jis pakeičia tik savo egzistencijos .formai Ir 
mūsų^krikščioniškasis Tikėjimas įrodo, kad atėjus laikui žmogus vėl 
grįšiąs į savo^turėtąją formą. Taip gi įvairūs simboliai, gamtos 
reiškiniai ir zmogūūs protavimai tvirtina tai. Bet tikriaūšias įro­
dymas, kad žmogaus mirtisvtera tik laikinas perjodas, ir-kad atėjus 
laikui žmogus1 prisikels iš numirusiųjų yra Prisikėlimas Dangiškojo 
Sūnaus, kuris kaip žmogus, mūsų pasaulyje gimė iš žmogaus, gyveno 
kaip žmogus, žmonių buvo nukankintas, mirė kaip žmogus ir prisikė­
lė kaip žmogus.

Bažnyčios varpų aidas, vėsus ankstyvo pavasario oras, medžiu 
apsuptą bažnyčia šventoriuje ir marga minia linksmų žmonių - mano 
Tėviškė akyse; matau kas kartafc kylantįKristaus simboliui altoriuje 
tremtyje-toli nuo Gimtinės. Tai skaudžiausias laikas kuomet džiaugs­
mo. ir pergalės Šventės aiduose matai Kenčiančių Tėvynę .

Šiandiena Ji yra kančios laikotarpyje. Judai įdavė Ja priešams 
kurie; žmonių akyse apdergė ir neteisingai apkaltinę, pradėjo saviva­
liauti. Tyčiodamiesi jie plėšikauja mūsų sodybose ir miestuose, žudo 
ir persekioja likusius brolius ir seseris. Lietuva apvainikuota 
kankinimo, zudimo, persekiojimo ir neteisybes erškėčiais, Jos puj*- 
porinis drabužis - lietuvių kraujas. Tuo tarpu dalis musų tautiečių 
ištruko ir šiltai įsitaisę svetur, ne kartą išsižadėjo Jos, dėl sa­
vo kailio, šiltos vietos ar malonaus žvilgsnio. Tie, kurie perženg-

2



- 3-
darni Lietuvos ribas, šaukdami Dangaus, sakė būsią ištikimais ir są­
žiningais. Kur Jūsų sąžine ir tesybė ?’ Tėvynėje" priešai nepasi-. 
tenkina padarytomis skriaudomis, imasi dar daug žalingesnių priemo­
nių sunaikinti pagrindinai mūsų Tauta. Mūsų krašto istorija keičia­
ma apgaulingais faktais; žymieji asmenys nudažomi linijos spalvomis. 
Dalis istorinių įvykių ir tautos dydvyrių yra iš viso išleidžiama. 
Tautos atsakomingieji asmenys izoliuti; lietuviu kalba įvairiais 
būdais, stengiamasi pakeisti svetima. Musu ir mūšų tėvų Dievas yra 
piešiamas iš lietuviu lūpų ir širdžių. Ar gali būti tauta labiau 
naikinama kaip Lietuvių Tauta šiandiena ? Taip Lietuva neša sunkųjį 
kryžių jau dešimtį metų. Jos kritimų po kryžium nė vienas iŠ gyvųjų 
negalėtų suskaityti. Ar tu padedi nešti nors mažąja, dalelių To kry­
žiaus ? Ne ’ Tave, kaip Simona Kirenietį, sugavus reikia versti ir 
prašyti. Taip Lietuva eina į Kaukuolės kaina. j ,

Mes švęsdami šv. Velykų švente laisvame pasaulyje, šiuo metu, 
turime atsisakyti daug mažmožiu, kurie mus daugiau lepina negu atne­
ša mums naudos. Tik Užgrūdinta valia ir tvirti pasiryžimai nugali 
kliūtis ir atneša gerus rezultatus. Matant vykstančius persekioji- 
mųs Lietuvoje ir kitus sunkumus, mes turime vieningai jungtis į. Tė­
vynės išlaisvinimo darbą.. Tai nėra paprasta užgaida kokios nors or­
ganizacijos, ar laisvas pasirinkimas kokios nors labdarybės veiklos, 
b.,-t privaloma ir šventa'lietuvio pareiga. Bet pradedant, bent kokį 
didelio masto plana Tėvynės vadavimui, pirma mes patys turime būti 
užgrūdinti lietuviškume. Tai reiškia, kad neužtenka vien tik mokėti 
solidarumo mokesti, atsilankyti į susirinkimus bei karts nuo karto 
sušelpti ka nors. Reikia skiepįti meilę visa kas yra lietuviška sa­
vo J . v’ir kitu.tautiečių tarpe, nesigedinti ar bijoti pareikšti, kad 
esąs lietuvis, kur iškyla reikalas. Visa tai prisideda prie konkre­
taus Lietuvos išlaisvinimo ir išlikimo tikrais lietuviais. Mes matome 
pasaulio įvykiuose, kad daug atsakomkngų ir svarbių asmenų politi- 
neme ir ekonominiamę gyvenime, yra pasisakė, opiųjų klausimu - Lietu­
vos nepriklausomybės atstatimo. Tai reiškia, kad ne tik nes vieni 
esame suinteresuoti tais svarbiais klausymais, bet ir laisvojo pa­
saulio žmonės.

Mes kovojame prieš labai tvirta, įžūlų ir pavojinga 
priešą, todėl mes turime būti ištvermingi, atsparūs ir įžūlūs tik 

tuomet mūsų kova nenueis veltai. Taip pat mes turime atsiminti, kad 
mūsų ir mūsų Tautos priešas labai rimtai yra susirūpinės mūsų veiki­
mu ir stengiasi sukelti nesantaika ir palaužti mūsų vienybę. Todėl 
būkime budrus ir atsargūs kuomet su kuo kalbame ir ka kalbame.

Kristus yra pažadėjęs - garantavęs nemirtingumą tiems, kurie 
eis su Juo ir tuomet Jis bus su jais. Su kuo Kristus eina tie nie­
kuomet nebus apvilįi. Mieli broliai ir seserys lietuviai , švęsdami 
Kristaus pergales Švente, būkimė užtikrinti, kad Kristus kėlės Pri­
sikels ir Lietuva. . '

- - o - -

K_R_Ą_S_T_O___T_A_R_Y_B_O_S___S_U_VJĮ_Z_IJĮ_y_į_M_A_S_.

S. m. sausio mėn.-3-čią ir 4-tą dienų Wellington’e įvyko šis 
suvažiavimas, iš,pat ryto 3-bia sausio Wellington’o stotyje susitiko 
atstovai iš Auęklaųd’o ir Dunedin’,o. Juos pasitiko p.p. Balčiūnas, 
Jarašius, Naruševičius ir Pakalniškis ir atvykusiuosius išskirstė pas 
lietuvius gyvenančius Wellington’e.

Atstovams pasistiprinus ir pailsėjus, tą pat dieną 2 vai. po 
pietų p. Jarašių bute susirinko Taryba posėdžiui. Dunedin’ui atstova­
vo p.p. Kuzma ir Skrįdulaitis; Wellington’ui p.p. Balčiūnas ir Pakal­
niškis; Auckland’ui - p.p. MitkeviČius ir Procuta; Kontrolės Komisi­
jos p-kas p. Pečiulaitis.

Po p. G.Balčiūno dalyvių pasveikinimo, p. Br.Kuzmai pasiūlius 
ir susirinkusiems pritarius, Prezidiumo pirmininko vietų užėmė 
p. J.Pečiulaitis, - sekretoriaus p. V.Procuta.
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Prezidiumo p-kas paskelbė susirinkimą, atidarytu ir perskaitė 

susirinkimo dienotvarke, p. Br.Kuzma ir p. VI.Skridulaitis įnešė die­
notvarkes papildymus : p. Br.Kuzma - dėl atstovo rinkimo į P.L.Seimą, 
p. VI.Skridulaitis - del skaitimo protokolo iš praeito Tarybos Suva-

- šlavimo. Dienotvarkės papildymus priėmus, prezidiumo p-kas skaitė 
praeitos Tarybos protokolą,. Auckįando atstovas, p. V.Procuta perskai­
tė Auckland'o Apylinkes p-ko. p. Č.Liutiko pastabas dėl tik ka pers­
kaityto protokolo netikslumu. 1

’ j ■ ■ .; •• • č'r-

Taryba isnągrinejo p. C. Liutiko pastabas,//dėl .protokolo.
* - ■ / *'*/■- > l .2 „ i . r * ’ r •;* l ' •

. Toliau s'eke Krašto V-bos p-ko p. Br.Kuzmbs.rprąnęsimas. Jis savo 
pranešime pažymėjo, kad lietuviai pradeda Įsikurti; materialiai, bet 
to materializmo, srovės pagauti; jie-pradeda užmiršti kas jie yra, pra­
deda užmiršti vargus ir kančias, musu brolių ir seserų,, likusiu Gimti­
nėje Ir bendrai pradeda užmiršti, kad jie yra lietuvių Tautos vaikai. 
Kai kurie iš lietuvių N. Z. net neranda reikalo palaikyti glaudesnių 
rysiu su L. B.-ne K. Zelandijoje,. Tukas savo pranešime ilgiau sustoja 
dėl-mūsų priaugančios kartos, kad mes ją palikom ** Dievo valiai "į 

į Kaip' toliau p-kas pabrėžė, mums gresia pavojus, nustoti savybių, be
kuriu nes negalėsime išlikti lietuvių Tautos nariais. P-kas kalbėda- 

c mas, del Bendruomines pareiškė, kad padaryti Ja kaip viena Šeima ir
kad mes,visi jaustumėsi tos šeimos nariais, ir / kad Bendruomines 
.reikalai būtų mūsų visų reikalai,. Ir kaip toliau ' p. Kuzma pareiškė,

tdomet mes suprasime ir" Pasaulio Lietuvių Bendruomines tikslą, ir už- 
davinius. Dar toliau p-kas kalbėjo apie infor. biuleteni ir pareiškė, 
.kad labai mažai kas jame bendradarbiauja ir visas darbas, anuo t p-ko 
■tenka atlikti keliems asmenims.^Pagaliau p-kas baigdamas.savo prane- 

..simą, dėkoja apylinkių V-boms už atliktus darbus.
Kontrolės Komisijos pranešima/darė p.J.Peciulaitis. Taryba pri- 

. ėmę Kontroles Komisijos aktų su visu turiniu ir padarytomis pastabo­
mis. , .
■ . Toliau šėke atstovų pranešimai is -apylinkių ;

Pirmą pranešimą, darė p. A.Mitkevičius ( Auck-lando apylinkės 
atstovas ) iš Auckland’o apylinkes veiklos. Paminėjas skaičiais, 
kiek lietuvių Auckland*e gyvena, pareiškė, kad labai geru ir gražiu 

. ; sugyvenimu-lietuvių tarpe negalima pasigirti, kaip privačiame, taip
‘ir visuomeniniame gyvenime. Toliau p. A.Mitkevičius paminėjo kas vado­

vaują. Auckland*o apyl. ir skundėsi, kad nenoriai mokamas solidarumo 
mokestis, bei mažai aukojama Tautos Fondui. Dar kalbėjo apie veikian- vj *
cią, sekmadienio mokyklą ir apgailestavo, kad nevisi lietuvių vaikai

... lanko ja. Toliau paminėjo apie lietuvių veiklą Auckland* e. Perskai- 
tąs p. u.Liutiko linkėjimus suvažiavusiems į Krašto Tapybos posėdį

, / ir pasveikinus N. Metų proga p. A.Mitkevičius tuom ir baigė pranešimą.
Po to sekė Wellington*o atstovo pranešimas, kuru darė p. G.Bal­

čiūnas. Suminėjęs lietuviu skaičių Wellington*e pareiškė, kad apylin­
kes lietuvių nedaug nuveikta..Buvo minėta 16-toji Vasario ir sutik­
ti N. Metai. Vadovybė Apylinkėje keitėsi keturis kartus, ir dėl susi- 

,g. [ dėjusiu apylinkybių, Wellington*iškiai turėjo persiorganizuoti į. Se- 
'~ni uniją,, kurios pirmininkas yra pi» Ramutėnas ir pavaduoto jas p. M’.Pa- 

! r kalniškis”.“d
‘ Dunedinų atstovas—pranešė, kad Dunedin*e atskiros apylinkės 

į > - Valdytes nebuvo, Krašto Valdyba ėjo tas pareigas. Tas padaryta dėl 
to, kad Dunedin*:- Apylinkėje iš viso 44 asme. su vaikais. Sekmadie­
nio mokykla.; d^Į ! vaikų amžiaus skirtumo .iširo. Apylinkės financings 
stovis geras.

T/. • • • t ■ ‘‘ * y
Prezidiumo pirmininkas išreiškė padėka apylinkių atstovams, už 

padarytus pranešimus ir paprašė p. VI.Skridulaitį referuoti apie.
Krašto Valdybos jpiniginįą padėti. Pasirodė, vkad piniginė padėtis blo­
ga. Kadangi Krašto Valdytes kasa susidaro is narių solidarumo mokes­
čio, tai po diskus!jų Taryba nutarė įpareigoti apylinkių kąsininkus 
aplankyti savo narius nerečiau 6 mėnasiią laikotarpyje, išrinkti pri­
klausoma solidarumo mokesti, ir priminti aukoti Tautos Fondui.
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Po P. L. N. Z. Pendruominės Statuto kai kuriu paragrafų, pakei­

timo, bei papildymo^ir pataisymo ėjo Auckland© atstovo p. V.Procutos 
referatas. Kadangi sis referatas bus atspausdintas ateinančiame biu­
letenio numeryje, jo čia neminėsiu.

Wellington'© atstovo p.j G.Balčiūno referatas " Lietuvybės iš­
laikymas ". Prelegentas pareiškė, kad Lie tuvybės dvasia glūdi lietu­
viu kalboje, istorijoje, kraite ir papročiuose, ir užtvirtino, kad 
palaikant nvmyse kalbą irdtradicijas lietuvybė niekuomet neišnyks. 
Bet del jaunimo, p. G.Balčiūnas pareiškė, kad jis nenutautėtų, turi 
rūpintis jo tėvai - šeima, kurioje jis gyvena. Jis turi išgirsti lie­
tuvišku žodi, pasaką, isterinį ivyįi. Toliau kalbėjo p. G.Balčiūnas 
kad Šeima, tai pagrindinė vieta, institutas, paskutinė tvirtovė at­
sispirti pries nutautėjimą. Lietuviška!A.ima yra geriausia mokykla 
mūsųv jaunimui. Tėvu pareiga, kuriai jie ir gyvena,, paruosti vaikus 
ateičiai, žmonijai. Ne mūsų pavojus nutautėti, kalbėjo p. G.Balčiūnas, 
bet jaunosios kartos. Ypatingai tiems jauniesiems/ kurie yra gimę 
tremtyje ir kad bendrai jaunimas yra nutautėjimo stadijoje. Ir kad 
mes turime jaunimu rimtai susirūpinti, nes pavojus yra mūsų tarpe, 
baigė p. G.Balčiūnas. *

Kadangi jau atėjo 9 vai. vakaro, tai posėdžio tęsinys buvo ati­
dėtas kitos dienos 10 vai.

Kita dieną t,y. sausio 4-tą, posėdis įvyko p .p. Slikų bute; 
vietoje p. M.Pakalniškio Wellington'ą atstovavo .p. P.Naruševičius. 
Pagrindinis punktas buvo Krašto Valdybos,Kontroles Komisijos ir Gar­
bės teisme rinkimai, pasikeitus mintimis šiuo klausimu buvo nutarta 
Valdyba^ rinkti iš Auckland© Apylinkes nariu, p. V.Procuta siūlė kan­
didatus. Slaptu balsavimu Valdyban buvo išrinkta : C. Liutikas, 
A. Mitkevicius, VI. Grigaliūnas,-V. Procuta, J. Peciulaitis. Kandi­
datais liko : J. Paplauskas ir A. Medžiausis.

Kontrolės Kyaisijcnišrinkta iš Dunedin'o Apyl,. VI. Skridu- 
laitis,. Br. Kuzma ii* R. Raudonikis. Kandidatais liko K. Svilainis 
ir V. Gerdvilis.

Garbes' teisman p. Br. Kuzma pasiūlė- išrinkti iš Vellingto’o 
Apylinkės nariuj iš kurios ir buvo išrinkti^G. Balčiūnas, P. Rąmu- 
tenas ir M. Pakalniškis. Kandidatais liko Serenas ir P. Nariusevi- 
cius.

Po to seke einamieji reikalai, kaip bibliotekos, metraščio 
leidimas; kasos vedimas, bei Apylinkių kasininku^ atsiskaityma su Kraš­
to Valdybos kasininku., " N.Z.Lietuvio " leidimo ir bendradarbiavi­
mo klausymai svarstyti. Tarybos vienbalsiai nuspręsta ir toliau leis­
ti biuleteniu kaip informacinių.'•’apžvalgą mūsų, gyvenimo. Prašoma pa­
kartotinai rimčiau bedradarbiauti.

Beto suvažiavimas nutarė pasveikinti V.L.I.K'a, Dipl. Šefą, 
Australijos Lietuviu B-ne ir Amerikos Lietuviu Taryba.

I; O -J ' .
. 'j Taryba išreiškia padėka^ Wellington'o Seniūnijai ir p .p . Jara­

šių/ Slikų, Nariusevicių, Berzinskų? Balčiūnu Šeimoms ir visiems, 
prišidėjusiems prie šio Suvažiavimo paruošimą, už parodyta nuošir­
dumą ir vaisingumą. 6

Prezidiumo Pirmininkui išreiškus padėka suvažiavimui ir buvu­
siai Krašto Valdyba'1 už atliktus darbus , Posėdis buvo baigtas.

J. Peciulaitis.
---0----

Kas man darbo, jog tėvyne Sako, gelbėti draugiją
Spaudžia sopuliai, k Reikia jau gyvai,
Jog piktieji, ją paminė, Kas man darbo, tekirmija,
Žudo taip baisiai, Kad tik man gerai...
Ištraukos is Maironio " Asaros Tarp Juoku ''.
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GYVENIMO ! 
■ ■ J ■ .

- Bunedinas.v
■ " „ Šiems metams Dunedine išrinkta Apylinkės Valdyba iš 
sekančių, asmenų kurie pasiskirstė pareigomis*.

Vl.Skridulaitis - pirmininkas
Br.Kuzma - iždininkas
R. Raudonikis - Sekretorius.

Rev.K-jon išrinkti: A.Butkus K.Palaikis ir ^.Sakalauskas visi
... gyvena Invercargill.

16-to vasario^šventė atšventė gražiai.Dalyvavo beveik visi apy­
linkės tautiečiai.P. Raudonikis paskaitė paskaitų.' Jaunimas pa­
deklamavo eilėrascius. Per radio pasiklausė p.yyčiau-s lietuviškų 
nes kaip Įik tuo metu dainavo per Dunedino radiofona. Po šven­
tės minėjimo įvyko metinis susirinkimas, kame išrinkta nauja 
Valdyba ir pasikalbėta einamaisiais reikalais. Visu apylinkės 
narių vienbalsiai nutarta, skirti vienos dienos uždarbi 16-to 
Vasario gimnazijos reikalams. '
N.Z.B-nes bibliotekos astovu Dunedine yra Algirdas Skridulaitis 
pas jį gaunamabibliotekos katalogas.

-------- ooo-------
Christchurch.

Netikėtas praturtėjimas.
P. Okiene atvykę su pirmu trasportu i N. Z. ir apsigyveno Chrchr. 
Po kiek laiko ištekėjo uz lenko p. Belinskio.Dabar neseniai 
staigiai praturtėjo Tasmanijos loterijoje p. Zelinskis išlošė 
10.000, svarų.Nusipirko gražius namus, geriausiam kvartale, be 
to nusipirko* gerą automobilį. Malonu kad sezasi.
Naujas adresas 147 Clyde Rd. Chrchr. .-■■ ■■■

---ooo---
• ■'■■■ Auckland. .

-. Sekmadienio mokykla. > ' f, ,■ ..km
^au treti metai, kaip Aucklahdeveikia Sekmadienio mokykla. 
Praeitais metais velke dvi grupės, siais metais suorganizuota ir 
trecioji, pačių jauniausiųjų.Kiekviena-grupė mokosi atskirai. 
Pamokos_vyksta sekmadieniais. Dėstitojais yra: p. D. Petraškienė 
p. E. Liutikiene ir p.G. Procuta^Butų malonu, kad ir kitose 
apylinkėse vienokiu ar kitokiu budu suorganizuotos sekmadienio 
mokyklos. Sulig daviniais V/ellingtone prieaugan&io jaunimo 16 
ir Dunedine 14. Tikėkimės!

Vasario 16- tosios minėjimas auękland_1
Šių metų Vasario 16-tosios minėjimas Auckland’s Įvyko 

Vasario men. 20 d. Y.W.C.A.-os salėje. I minėjimą, susirinko 
Auckland’o lietuviai, nemažai latvių, estų ir kel'etas žealan- 
diečių. Minėjimą atidarė p.’R. Raudon. Po britų himne sekė 
programa. •

Panelė S. Baird (. zealandietė mokytoja) skaitė paskaita 
apie Lietuvą., angų kalboje. ^skeltose mintyse buvo pabrėžta, * 
kad 1918 metais sietuva atgavo savo nepriklausomybę prarasta 
pries kelis šimtus metų. Tikrai buvo malonu klausykis svetim­
tautės žodžius api© mūsų Tėvynės odisėjiška istorija pradedant 
Mindaugu ir baigiant šių'dienų partizanais. Kalba buvo labai nu­
sisekusi stilius lengvas, dctos bei duomenys tikslus, nepa­
gailėta žinių apie Vilnių, ir Klaipėdą. Nenuostabu, kad kalba 
sekė gan griausmingas plojimas.

A. .Cibulskas padeklamavo paįrijotinį eilėrašti. t. -
„ V. Procuta savo "trumputi" žaibingoje kalbojefciškėlė -
šių dienų lietuvių trmtinių (emigrantų) blogumus kaip; nepasi­
tikėjimą savomis organizacijomis, lietuvių kalbos darkymą, su- 

■ medžiagiskėjima ir 1.1............. “ *
Toliau seke Y.W.C.A. generalinės sekretorės, latviu ir 

.estų atstovų sveikinimai. " >-
PaslŠutinėje programos dalyu. e v pasirodė tautinių šokiu 

grupė vadovaujama p. J. Paplausko. Šokėjai pašoko "Kalvelį"
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ir " Rugelius". ir iš karto lietuviški šokiai buvo sutikti 
su malonumu.

Po šokiu sekė minėjimo uždarymas ir Lietuvos himnas.
Ofiei jale, programai pasibaigęs , sekė europietiška kavutė, 

prie kurios dar ilgai) vaišinosi dalyviai.
Užgavėnių balius;-,

~ 'Susirinkę Šv. Patriko salėje Auckland'iškiai linksmai 
atšventė Blynu balių. Gausus skaičius tautiečiu., įvairūs lietu- 

• viski skanėsiai ant stalo (blynai , cepelinai, aus’ytės ir daug kt.)
irloterija sudarė puikią lietuvišką atmosphera. Ir atėjus laikui 

„ baigti vakarą nenoriai išsiskirstėm.

Gausėjant lietuvių skaičiui Auckland'e ir matant nau­
jai atsikėlusiu entuzijastišką veržlumą gyventi musų puikioje 
lie.tuvisko je atmosphere j, noriu priminti ir kitiems "Tautiečiams 
gyvenantiems išblaškytai, kad mūsų durys yra atviros ir kiek­
vienas, -yra ' sveikinamas mūsų padangėje. Ar Tu esi laimingas 
Tautieti, Palmerston North, Wellington's Christchurch's, - -
Dunedine ar Invercargill's?!

Velykų atostogų metu ' persvarstyki savo noras. Mes lau­
kiame Jūsų.

Suinterisuotiems kreiptis i pirma atsiminusia lietuviš-
■ ką pavardę, sakykim "N.Z.Lietuvis."

--o--
Lietuvių-aiscių tautas sudaro visa eilė giminių-gencių, kai 

prusai , jotvingiai , lietuviai , latviai , Wellington 'iečiai, duhe— 
din’iečiai, aucklandiečiai ir kt. Dalis tų giminių išnyko amžių 
bėgyje, dalis dar tebeegzistuoja, kita dalis nyksta.

KITOS GENTIES PAUKŠČIO AKIES PERSPEKTYVA.
- ■ Yf šiįiS fiįon ras.
Būtasis laikas;

Mes, sakė jia, nenorime turėti reikalo su juo, 
Jis mums ne draugas,. ’• 1

Tuomet Jis sušaukė genties vyresniuosius ir pasakęs tei— 
» sįngą, kalbą garbingai pasitraukė0 Sunkui buvo rasti naują vadą, ir

• kitus, kurie valdo—tvarko'genties gyvenimą.. Bet tuokart'dar buvo 
keli giminės vyrai su sąžine, ir jie paėmė i savo rankas valdžia. > ’ *■ *■ Tūtajo laiko pradžioje;

Tai buvo dar neseniai, kai tos genties, 
žmones atsikėlė i tą. vietą, tarp aukštu, niūrių kalvu ir įlankų, 
kur vėjai niekuomet nenustoja, putę ir genties vyrai — gere. Ly4 
supuolimas, visi tie vyrai buvo, matę gyvenimo abu veidus., metyti 
vėtyti, grubūs, šiurkštūs ir sunkiai sukalbami. Genties vyresnie­
ji visuomet turėdavo su jaissvargo ir ne vienas vadu nėra, jiems 
įtikęs. Genties gyvenimas tausoje nebuvo auksu klotas. Jie sken­
do kasdienybėje, monatoniskume ir skaidrioje. Apsiniaukę., slė— 
gentis kalnai, sąskaitos ir kaimyniškas draugiškumas pakeitė 
genties charakterį.. Jie retai tesusiringdavo, retai kalbėdavo 
tarpe saves ir vengdavo sutikti viens kitą gavus algą. Dėl to jie 
išsisklaidę plačioje dausoje ir taip vykusiai, kad net ir genties 
vyresnieji 'nesurasdavo jų. Gentist,uždarbiavo prieplaukose, kur 
visas gyvenimas ir virė, 'čiabuviai-, ten ir nesirodydavo, net ir 
genties vyrai nevisuomet saugiai jausdavosi. Legendoje sakoma, 
kad vieną, kartą vienam genties vyrui pykstant,ant kito, vienam iš 
jų užkrito " Kordas " iš aukštai. Todėl giminės vyrai ir venge 
pykti vienas ant kito. Linksmiausias genties laikas būdavo me­
tinės šventės. Tada jie susirinkę drauge garbindavo dievaitį Ba­
chą. Bet visas blogis glūdėjo " linijos " neišlaikime. Pasėkoje 
tų‘įvykių gentiečiai imdavosi naujųjų mokslo " stebūklų " - ato­
mų skaldymą (ant kaimyno ausų ), škraidačių bonkų ir t.t.

v Esamasis laikas;
Tačiau kai saulė pateka rytuose ir leidžiasi va­

karuose, taip ir genties gyvenime 5 vakare giminės galva, pusgal- 
vis ir dar kiti atsisakė valdžios. Tuomet atėjo naktis.
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Busimasis laikas s
Negreit su saįle išauš dar rytas -
Miega aplinkui naktis.
Tik ka tais mėnuo bailiai, išvytas 
iš debesų, benušvis..

- ~ - O-----

n.z. krašto valdyba sveikina:.   w I . -r w »• .  
P» D. Stasevicių ir p. a. Atkociaiti gukurius šeimas, linkėda­
mi geriausios sėkmės.

P.p. E. A. Makauskus sulauktus sūnaus, linkime išauginti gerą 
lietuvį.

. v ,■ • k/ 1.
. . “ “ “A 0 - ~ -

Padėka.
Auckland'o^Lietuvių Apylinkės Valdyba dėkuoja p.J. Pap­

lauskui, tautinių šokiu vadovui, šokėjams ir muzikantui, išpil- 
dziusiems kelis šokius Vasario 16-tosios proga. Valdyba taip pat 
dėkoja ponams pinkams leidusiems tautinių šokių grupei mokvtis 
savo pastogėje, bei kieme. n o

----- 0---- -- — • . 1
Pranešimai.

v. . Krašto Valdyba praneša, kad solidarumo ( nario) mo­
kesčiai daugiau nebus skels.ami šiame biuletenyje. vAteityje 
įmokėjus nario mokęsti bus išduodami pakvitavimai. Šis pakeiti­
mas buvo įvykdytas Prasto Tarybos suvažiavime.

- - - 0 - - -
Dorintieji išgyti Rietuvių Tautinio Meno Ansamblio "Čiurlionis" 
plokšteliu albumą (8 plokšteles), prašau kreiptis i p. gkridu- 
laitį-y ■ lig Stafzord Street, Dunedin. Albumo kaina *"10.6o» dal. 
tai yra £ j.i9,0 ū

-- - - 0-----
Auk o s Va sari o- 16-t a j o į Gimn a zi j a i , bei lietuvių vargo 

Mokykloms _ V okfe'ty j oje. “
Aukavo s

1.
2.
3.

■ 4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
T1 u. ir.po-mažiau; V .Matulevičius 
IĮ 8X1} aukų 6/-/- jau ser V 
menesius gautas pakvitavimas 
tl jos 'Krašto Val’dvbs nrae/’+n-i * - - - - . jt-—v x.^yoa pra. o ųOlų^esnes paramos lietuviškom mokyklom

V
C.Liutikas 
J.Paplauskai 
p.Makauskai 
B.Grinskis 
V.Montvila 
E.Petraškaene 
B.Grigaliūniene 
p.T- ''' 
RiRaudon 
J.Peęiulaitis

'.ledžaiųsiai • 7/8.

9

9

9

9

11.
' 12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

p.uibuskiai 
p.Pinkai 
p.Alekna 
J. Gaigalas 
G.Procuta„ 
A.M 'tkevicius 
V.Procuta 
p.Jesilofski 
p.Kripai
U.Reinartiene

id. Palubinskas ir p.
-.i pasiųsti Vokietijon, prieš 
£ ir padėka už šiuos pinigus.

6/3
5/6 9

9 

9
4/7 , 
4/4 - 
2/6 
2/6

9

t, zr i. . Paukščiai 
kelerius
Vokie-

Asmenys auko.je Tau tos pon du i

C.Liutikas l/’oy-
A.-^i tkevicius1 i/;o/- 

- ■ -Petraškienė-- 14/-
V.Paplauskienė • 13/•-
M. Cibulskis ' Vt)/
J. Gaigalas ~
A. Pinkus • 11/ -
B. Grigaliūniene z -
V. Grigaliūnas 57 -

- 0 - - -
Auckland 1 o apylinkėje.

G.Procuta 
B.Stasevičius. 
E.Stasevičienė 
V.Petraška 
E.Jesilofski 
I.Senkienė 
A.Senkus
A.cibulskyte
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KITOS ŽINIOS.

Knyga kuri verta dėmesio.
Visais amžiais'auklėjimo klausimas buvo labai svarbus ir 

opus. Daug tomų auklėjimo klausimais prirašyti. Tėvams rūpi, 
kad geriau išauklėti savo„vaikus. Valsybei rūpi, kad visa 
visuomenė butų tinkamai isauklėta-paruosta valstybinėms parei­
gomis. Bendruomenė didžiuojasi savo gerais, sumaniais, tautos 
sūnumis.

, „Mums gi esant emigracijoj tautinis auklėjimas itan svar­
bus. Sų taip opų ir svarbų reikalą padeda spręsti Lietuvybės 
Išlaikymo Tarnyba išleisdama knygą "Tautinis Auklėjimas šeimoje" 

Šioj knygoj autorius V.cižiunas - žinomas pedagogas 
su didele meilę nagrinėja auklėjimo problemas bendrai, o ypa- 

... tingai daug dėmesio kreipia į praktiškus metodus ir priemones, 
kurios padėtų lietuviams tėvams emigracijos'sąlygose išauginti 
savo vaikus tautine dvasia. Šioj knygoj ras ne tik tėvai# bet 

. kiekvienas lietuvis sau dvasios peno, todėl isigykime ją.
Kiekvienas kas nori ją įsigyti, tegu nedelsiant užsi­

sako pas savo apylinkės Valdybąar ągaliotini, arba pas biblio­
tekos vedėja Aucklande. Pinigus mokėsite gave knyga. Knygos 
kaina H/$ 4 ■

- _ _ o _ _ _
N.Z. Lietuvių B-nės biblioteka naudotis

taisyklės.

1. Biblioteka,(knygos, žurnalai) turi teisę nemokamai naudotis 
kiekvienas Ii etuvis(ė) gyv. N.Z.

• 2. Knygos bei žurnalai gaunami asmeniškai, ar siunčiami paštu. 
3; Knygininke išsiučia prašoma spaudą paštu ne vėliau trijų 
dienų gavusi tuo reikalu pareiškimą ( laiška), jei prašoma kny­
ga tuo metu randasi bibliotekoj. c *
4. Trijų savaičių laikotarpy nuo knygos gavimi), paskolintos, 
knygos, žurnalai turi būti gražinti bibliotekai.
5. Paskolintos knygos žurnalai turi būti rūpestingai laikomi

■Tbesutepami, nesuplėšomi ir nesulankstomi)
. p- 6.■ Nerūpestingas knygos skaitytojas (negražinaš knygos nustaty-

*• tu metu, vienokiu ar kitokiu-būdu ją naikinąs) nustoja teisės 
i naudotis biblioteka. ' :
¥ ...17.. Knygos skolintojas pr.,«udes knyga ar sunaukines knyga ar

' žurnalą apmoka jos vertės kainą. '
£. Pašto išlaidas apomoka knygos skolintojas.

Bibliotekos antrašas s 68 Haslett Str. Eden. Tec. c.3 
Auckland.- Bibliotekos vedėja N. Liutikaite. 7

„ Ta pačia pr'dga primename ir maloniai prašome kiekviena 
tautiečio paskolinti knygas bibliotekai, kad ja padidinus, nes 
neturim© lėšų knygoms pirkti.

N.Z.L.B. Valdyba.
" Belaisvių Stovyklos Sovietų Rusijoje"

Ij'irma " Ingos", Australijoje prašo paskelbti žemiau esančias 
žinias. ''Belaisviu stovyklos Sovietu Rusijoje".

Knyga 64 "lapų, didelio formato apima veikimą, istori ja 
ir dokumentuotu belaisvių darbą stovyklose. Knyga parašyta 
angų kalbą ir yra labai gera informacija zelandiečiams apie 
tikrenybę. Komunistiško veikimo.

Pareikalavus knyga išsiunčiama nemokamai. 
Adresas? Ingos, 30 Mącleay Street, Potts Piont, Sydney Austr.

( prašoma pridėti perlaidos išlaidas.)
_ - _ o - - -

Esi , matyti ,. sotus , gali
7 ir giedoti-

v as, belsdamas , duonos
t . v j • . turiu sau ieškot

Jie prašo Tavęs paremti^lietuvišką žodi. 7
i " Kalba yra visų didysis tautos,1' jos pačios pasistatytas

paminklas. Patys mes, būdami tautos vaikai, savo x otinos paminklo

M,..
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nepamirškime! Tvorele ji aptverkime, ir tiems, kur žeme/knisa, 
jo teršti grgįuti neleiskime.

Tausokime jį - gerbkime, branginkime, puoškime, vainikuo­
kime! vIr visa tat ne tiek žodžiais darykime, kiek darbu sa-.vu '
darbo žmonių keliais eidami.

Mūsų tautos didysis paminklas yra pavojuje - dalis tau­
tos šalinasi nuo jo, gėdinasi. Prie to prisideda ir kitos klu- *
tis - trukdymai, kuriu rimčiausia ir, dėmesio reikalaujanti at- »
kreipti, yra materialistiškas " Spaudimas". j v

lietuvių Bendruomenė Vokietijoje yra viena is rys tingi ausiu 
lietuviškų grupių laisvajame pasaulyje. Ji, kad ir esant

silpna ekonomiškai, yra pavyzdingąukovo je dėl išlaikimo Lietuvis- 1 
ko žodžio. Aišku ne visos lietuviškos kolonijos - bendruomenės 
turi tam sąlygos ir ne visur' galima ir nėra prasmės tokiu, dide­
liu mastu propaguoti - skleistiųlietuviškų, švietimą. Tačiau nėra 
jokio pasiteisinimo, nerėmimui švietimo, organizacija, institutų 
ir jų nariu. * *

Mano pagrindinė mintis ir pasėkos šio straipsnio yra re— 
.mimas 16-tos Vasario Gimnazijos, Vokietijoje. Mūsų spaudoje buvo 
ir yra plačiai rašoma apia 16-tosVasari o Gimnazijos darba, gyve­
nimų ir ateities planus. Vienas iš didesnių įvykių gimnazijos eg­
zistencijoje buvo įsigijimas patalpų, persikėlimas ir mokslu 
metų pradžia nuosavuose namuose. ' ' • '

Šis didelis projektas yra susėjus su didelėmis išlaido­
mis, kurias aišku viena Vokietijos Bendruomenė nėra pajėgi pa- 7 
dengti.’ į talką, atėjo viso, pasaulio lietuviai ir daug nelietuviš­
kų organizacijų. Vokietijos Krašto Valdybas pirmininkasvrašo 

•-.Jau yra sutelkta apie 140.000 DM sumų, kurių didžiąja 
dalį,, davė nelietuviškos organizacijos, apie 110.00) DM pirmojze . 
eilėje Šveicarija. Apie 10.000 DM buvo sutelkta aukų pačioje 
Vokietijoje, o apie 20.000DM aukų gauta iš užjūrio lietuviu. Dabar . 
tenka greitu laikų pamokėti antraja pilies Orkimo rata 45 oooDm 

sūrios ir.pabaigti isęiraokėti.už irėh -n uį ir tokius dalykus, kaip mokyk­liniai ir benarabubio baldai ir'pn.
N.Zelandijoje esantieji lietuyiail 

fiunedin’o apylinke.pirmutinę pradėjo si vajų paaukodama vienos dienos už- ? 
darbų 16-tos Vasario^imnazijai.Bukime vieningi ir p aro di kine.,kad ir »
tolimiausioje lietuviškoje Bendruomene je’,' PietųVandenyne lietuvis yra. 
lietuviu netik vardu,bet ir veiksmuose.Toliau^atsišaukime Pr.Zunde . *
rašo:-

Kiekviena auka, kad ir mažiausia, yra mums labai vertinga, 
o patys Gimnazijos Rūmai bus išmokėti ne stambiomis mūsų turtingųjų 
tautiečiu aukomis, bet gausių dalyvavimu, kad ir nedidelėmis sumomis 
visu laisvajame pasaulyje gyvenančiu lietuvių.

Aukas prašome siųsti Krašto Valdybos iždininkui,Vi.Grigaliūnui 
■ i 360 Parnell Rd. Parnell 0.4 Auckland.

--------0----------
'• .J ‘j

p ■ iegkojimad.. v
N.Lietuvio redaktorius maloniai- prašo atsiliepti šiuos asme­

nis, arba žinantieji apie juos prašomi painformuoti mane duodant jų 
adresus. j 1

H. Žilinskas *
b.... ; R.Adams ■
- '’ - ■ ’ — Jankauskiene ..... v

--------0------------
x v . A 7

Nauji antrasai. į

p* A. Butkus 29 Brown, str. , b
p,K. Palaikis 354 Btričk str.
p. J.Sakalauskas 197 ^lyda str. . j,'.-,.
Visi gyvena Invercargill. ' ' l

p.V. Vyčius 9 Council str. St. Kilda Dunedin. V |
p. A f . Atko eini tis 4 Bute str. Grey Lynn, Auckland.
p.o.Okiene - Zelinski 147 Glyde Str. ehristehureh. 
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